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Pozitívne emócie z nedele vystriedali tie negatívne 
zo štvrtka, a tak do dnešného súboja s belgickým 
Gentom môžeme ísť s čistou hlavou a vedomím, že 
nemáme čo stratiť, iba získať. Minimálne vnútorné 
presvedčenie, že môžeme hrať s Belgičanmi vyrovnanú 
partiu. Gent síce ukázal svoju obrovskú kvalitu, no 
my chceme pred našimi fanúšikmi ukázať tú našu. 
Chceme, aby to bol pod Dubňom futbalový sviatok, 
ako sa patrí – s množstvom divákov, pekným futbalom 
i víťazným záverom.

Nielen my, ale aj súper však počas uplynulého víkendu 
vstúpil do ligovej súťaže víťaznou nohou. V domácom 
súboji proti Kortrijku, v ktorom mimochodom pôsobí 
ex-hráč Ružomberku Martin Regáli, zvíťazili 3:2. 
Strelecky sa presadilo, podobne ako proti nám, útočné 
duo Hugo Cuypers a Gift Orban, pričom tretí gól bol 
vlastný. Pre „indiánov“ bola úspešná aj príprava na 
nový ročník, keď z piatich duelov ovládli štyri a jedinú 
prehru si pripísali proti chorvátskemu Lokomotivu 
Záhreb (1:2). 

Áno, pred týždňom to bol a aj dnes to bude okrem 
súboja Európskej konferenčnej ligy aj súboj indián-
skych kmeňov. Šošoni privítajú na domácom štadióne 
Buffalov, v preklade Byvolov. Túto prezývku si osvojili 
na začiatku 20. storočia, keď do mesta prišiel slávny 
americký zabávač a lovec Buffalo Bill so svojím cirku-
som. Jeho šou inscenovala najmä kovbojov a indiánov, 
aby priblížila európskym ľuďom život na „divokom“ 
západe. Divákov vtedy vyzývali, aby skandovali „Buf-
falo! Buffalo!“ a odvtedy sa tento pokrik udomácnil aj 
na futbalovom štadióne.

Hoci športový oddiel Gentu je jedným z najstarších 
v Belgicku (založený v roku 1864), tak futbal sa k nemu 
oficiálne pridal až neskôr, a to v roku 1900. Okrem 
futbalu patria pod KAA Gent aj iné športy ako atletika 
či pozemný hokej. Najväčšími úspechmi futbalistov 

z Východného Flámska je štvrťfinále Poháru UEFA 
(1991/1992) či osemfinále Ligy majstrov (2015/2016), 
kam postúpili po historickom a zatiaľ jedinom bel-
gickom titule z ročníka predtým. Okrem toho sa v tom 
istom roku tešili aj zo zisku tamojšieho superpohára 
a štyrikrát z pohára, naposledy v sezóne 2021/2022.

Európsky úspešná bola pre KAA aj uplynulá sezóna, 
keď sa v rámci Konferenčnej ligy prepracovali až do 
štvrťfinále, kde ich vyradil neskorší šampión West Ham 
United. O čosi menej vyčnievali už v rámci domácej 
súťaže, kde sa v závere strhol nevídaný boj o ligový 
titul, ktorý v poslednom kole mohli vyhrať až tri tímy 
a napokon sa z neho tešili po 66 rokoch Antverpy. Zatiaľ 
čo najvrchnejšia štvorica tímov bojovala v skupine 
o titul, tak Gent spolu s ďalšími tímami od 5. po 8. 
miesto zvádzali súboje o účasť práve v Európskej kon-
ferenčnej lige. Víťazstvo modro-bielych o ňu napríklad 
pripravilo nášho bývalého stredopoliara Jána Bernáta 
hrajúceho za Westerlo (na ďalších stranách nájdete 
práve s Janym aj rozhovor).

Najväčším belgickým rivalom „La Gantoise“ (názov 
klubu vo francúzsky hovoriacej časti) je klub Cercle 
Bruggy, pričom ich vzájomný súboj sa nazýva „Bitka 
o Flámsko“. Dnes sú však najväčším rivalom Buffalov 
v indiánskom súboji pod Dubňom Šošoni. No a my 
veríme, že tentokrát bude úspešnejší žltozelený kmeň 
vedený náčelníkom Jaroslavom Hynkom. Rovnako aj 
na štadióne chceme od vás, fanúšikov počuť víťazný 
pokrik „Šošoni! Šošoni!“. 

HLAVNÝ TRÉNER
HEIN VANHAEZEBROUCK (BEL)

BRANKÁRI
1 PAUL NARDI (FRA) 1994
26 LOUIS FORTIN (BEL) 2002
30 CÉLESTIN DE SCHREVEL (BEL) 2002
33 DAVY ROEF (BEL) 1994

OBRANCOVIA
4 TSUYOSHI WATANABE (JAP) 1997
5 ISMAËL KANDOUSS (MOR) 1997
15 BRAM LAGAE (BEL) 2004
22 BRIAN AGBOR (CAM) 2001

23 JORDAN TORUNARIGHA (GER) 1997
25 NÚRIO FORTUNA (ANG) 1995

ZÁLOŽNÍCI
7 HYUN-SEOK HONG (KOR) 1999
8 PIETER GERKENS (BEL) 1995
13 JULIEN DE SART (BEL) 1994
14 ALESSIO CASTRO-MONTES (BEL) 1997
17 ANDREW HJULSAGER (DEN) 1995
18 MATISSE SAMOISE (BEL) 2001
24 SVEN KUMS (BEL) 1988
27 KEEGAN JELACIĆ (AUS) 2002

ÚTOČNÍCI
10 TARIK TISSOUDALI (MOR) 1993
11 HUGO CUYPERS (BEL) 1997
19 MALICK FOFANA (BEL) 2005
20 GIFT ORBAN (NGA) 2002
28 MATIAS FERNANDÉZ-PARDO (BEL) 2005
29 LAURENT DEPOITRE (BE) 1988
GIANNI BRUNO (BEL) 1991

Rok založenia: 1864 Klubové farby: modrá a biela

Štadión: Ghelamco Arena  Kapacita: 20 000 divákov

Minulá sezóna: 5. miesto (Jupiler Pro League)

Aktuálna sezóna: priebežne 3. miesto (po 1. kole)
 

KAA GENT

MŠK Žilina, na Slovensku najlepšia. 

PREDSTAVENIE SÚPERA





Jany, čo hovoríš na duel v Belgicku? Prekvapil ťa 
výsledok?
„Úprimne, bolo mi občas chalanov ľúto. Od začiatku 
bola kvalita na strane Gentu aj kvôli tomu, že chalani 
nepodržali loptu a strácali ju ľahko. Domáci sa dostali 
na koňa a hrali sebavedomo. Bohužiaľ pre nás, chytili 
sa, boli na dobrej vlne, navyše v presilovke to využili 
dokonale. Musím však povedať, že napriek obrovskej 
kvalite, nie je Gent Barcelonou.“

Ako je teda vnímaný v Belgicku?
„Je to jeden z najlepších belgických tímov, ale nie je 
to tak, že by sa niekto bál Gentu. Veľmi dobrý tím, ale 
nie strašiak.“

Tvoj tím (KVC Westerlo) ich privíta už v 3. kole. Zana-
lyzoval si si ich teda pri našom vzájomnom stretnutí?
„Pozeral som si v zápase aj nejaké veci k nášmu vzá-
jomnému stretnutiu. Od minulej sezóny ich však už 
máme naštudovaných, disponujeme spomienkami zo 
stretnutí i viacerými materiálmi.“

Čo Westerlo a vaše ciele pred novým ročníkom?
„Počas minulej nováčikovskej sezóny to vypálilo na 
7. miesto, čo bolo skvelé. Teraz poškuľujeme po prvej 
šestke, v ktorej sa hrá o titul a európske miestenky. 
Nebude to ľahké, po nováčikovskej sezóne je vždy 
náročnejšie to potvrdiť.“

Už sú to dva roky, ako si odišiel do Belgicka. Stíhaš 
sledovať výsledky, si v kontakte s chalanmi?
„Určite som nezanevrel na Žilinu. Stále sledujem 
zápasy, s viacerými bývalými spoluhráčmi pravidelne 
komunikujem. Žilina mi prirástla k srdcu, prežil som 
tam dlhé obdobie, stal som sa tam futbalovo „mužom“. 

Z dohľadu fanúšikov si sa každopádne trochu stratil. 
Druhá belgická liga, potom vážne zranenie kolena. 
Ako teda vnímaš svoju posun z MŠK do Belgicka 
s odstupom času?
„Nechcel som rýchlo vystreliť a potom padnúť a niekde 
sa vracať. Spomínal som to už viackrát, že to bol pre 
mňa rozumný, postupný krok. A hodnotím to rovnako 
aj teraz. V prvej lige chcem teraz ukazovať rovnaké 
výkony ako pred zranením.“

Ako sa vyvíja tvoj zdravotný stav?
„Konečne dobre. Po dlhej pauze, ktorá trvala 9-10 
mesiacov, som odtrénoval kompletnú prípravu, odohral 
zápasy. Počas víkendu sme začali ligu. Som veľmi rád, 
že znova môžem hrať futbal. Snažím sa dostať tam, kde 
som bol pred zranením. Je to stále sebavedomejšie, 
už sa nebojím o koleno.“

Skús porovnať slovenskú a belgickú ligu.
„Je to tu rýchle, dynamické. Bolo to vidno aj v Gente 
v prvom zápase. Hráči sú silní na lopte, každý duel je 
ťažký a fyzicky náročný. Mladých hráčov to tu posúva 
dopredu veľkými krokmi.“
 
Viď 21-ročný Gift Orban, ktorého trhová hodnota je 20 
miliónov a aj proti nám sa presadil strelecky.
„Tam som bol prekvapený, že vôbec nastúpil, lebo 
sa spomínal jeho prestup. Je o neho veľký záujem, 
počas pol sezóny dal zhruba 20 gólov, čo ho poriadne 
vystrelilo v očiach veľkých klubov. On je obrovský ta- 
lent, fyzicky vyzretý na svoj vek. Rovnako tak Cuypers, 
ktorý pred týždňom strelil dokonca dva góly.“

Pred dvomi rokmi sme podobne v Európe zažili krásne 
leto, ty si bol jednou z ústredných postáv proti Cyper-
čanom. Ako si spomínaš na leto 2021 a práve Apollon?
„Jedna z najkrajších spomienok, čo som v MŠK zažil. Na 
Cypre sme vstúpili dobre do stretnutia, rýchly gól nám 
pomohol. Celé leto bola v kabíne výborná atmosféra, 
zdravo sme sa bili o základnú zostavu. Krásne obdobie. 
Škoda, že výsledok z minulého týždňa dáva chalanom 
už len minimálne šance to napodobniť a zažiť opäť.“

Dnes sme tu na odvetnom súboji. Ako sa ako hráč 
nastaviť do stretnutia, do ktorého vstupuješ so 
štvorgólovým mankom?
„Je to stále prestížny zápas. Veľa ľudí bude tento duel 
sledovať nielen na štadióne, ale celkovo vo futbalových 
kruhoch. Povedzme si pravdu, lepší súper asi v tejto 
sezóne do Žiliny nepríde. Každý z hráčov si takýto duel 
musí užiť a urobiť čo najlepší výsledok. Určite sa chcú 
chalani revanšovať za prvý duel a ukázať, že sa môžu 
porovnávať s Belgičanmi.“

JÁN BERNÁT:
„VÝBORNÝ TÍM, ALE NIE 
STRAŠIAK“





S BELGIČANMI PO VIAC AKO 50 ROKOCH

Znova si pripomenieme, že od prvého účinkovania MŠK v 
pohárovej Európe ubehlo už viac ako 60 rokov, pričom za viac 
ako pol storočia sme sa stretli s takmer všetkými zástupcami 
krajín starého kontinentu (viď mapka) Žltozelení sú stále 
zároveň jediným slovenským tímom, ktorý si zahral skupi-
novú fázu Ligy majstrov a zároveň Pohára UEFA (aktuálne 
Európska liga). A pred dvomi rokmi to takmer bola aj stále 
nová, tretia pohárová súťaž. 

Najväčšie európske úspechy žlto-zelených sú už nejaký ten rok 
staršie. V roku 2008 sme sa pri oslavách storočnice klubu po 
prvýkrát pozreli do skupinovej fázy. V pohári UEFA (dnešnej 
Európskej lige) sme v konkurencii nemeckého Hamburgu, 
holandského Ajaxu Amsterdam, anglickej Aston Villy a českej 
Slavie Praha napokon obsadili štvrtú a nepostupovú priečku. 
Ešte väčšími písmenami sme sa na európsku mapu zapísali 
o dva roky neskôr.
 
Po piatom slovenskom titule v histórii sme prenikli až do 
skupinovej fázy Ligy majstrov. Nezabudnuteľné chvíle sme 
si užili v silnej konkurencii anglickej Chelsea, francúzskeho 
Olympique Marseille a ruského Spartaku Moskva. Napriek 
samým prehrám to bol pre Žilinu pravý futbalový sviatok. 
Úspešnú jazdu kvalifikačnými kolami sme zažili aj v roku 2015, 
no tá, žiaľ, nebola zakončená čerešničkou, podobne ako pred 
dvomi rokmi, v podobe postupu do skupín. Po zázraku v 120.  
minúte predĺženia v ukrajinskej Poltave a domácej otočke na 3:2 
proti Athleticu Bilbao sme totiž nepostúpili na základe pravidla 
o góloch na ihrisku súpera (v Baskicku sme prehrali 0:1).

No a čo sa týka Belgičanov, poriadne dlhý čas ubehol od 
posledného merania síl s jediným tímom z tejto krajiny. Teraz 
už neexistujúcim mužstvom - KSV Waregem. Išlo už o teraz 
rovnako neexistujúcu súťaž – Intertoto Cup v roku 1970. Vtedy 
Žilina v rámci skupiny A narazila na švédske Örebro, holandský 
Maastricht a práve belgický Waregem. Ten sme doma zdolali 
3:1 a výhru sme zaknihovali aj u nich po výsledku 3:0. Vtedajšie 
ZVL obsadili v tabuľke druhé miesto za Holanďanmi.

„Ak si dobre pamätám, vtedy sa mi podarilo streliť dva alebo 
tri góly. V tých rokoch bola rarita sa dostať za hranice, takže 
sme si užívali, že sme mohli hrať v krajinách ako Holandsko 
či Belgicko. Konkrétne s Belgičanmi sme uhrali celkom dobré 
výsledky, mali sme vtedy kvalitné mužstvo, ktoré sa mohlo 
porovnávať aj s tými zahraničnými. Držím palce Šošonom aj 
dnes,“ hovorí účastník stretnutia spred 50-tich rokov a stále 
najlepší strelec žltozelenej histórie Štefan Slezák.



Dovolenka na tom 
najkrajšom mieste.

Načerpajte energiu 
ako futbalisti MŠK Žilina. 
hornerakusko.sk



Ešte pred dnešnými odvetami 2. kola sa vo švajčiarskom Nyone 
uskutočnil aj žreb 3. kvalifikačného kola Európskej konferenčnej 
ligy UEFA. Postupujúci z našej dvojice narazí v ďalšom kole 
na lepšieho z dvojzápasu Linfield FC (Severné Írsko) - Pogoń 
Szczecin (Poľsko). Prvý zápas skončil na ostrovoch výsledkom 
5:2 pre Poliakov.

Kompletné dvojice 3. kvalifikačného kola Európskej konfer-
enčnej ligy UEFA:
 
Hamrun Spartans FC (MLT) / FC Dinamo Tbilisi (GEO) (2:1| 
prvý zápas) vs Ferencvárosi TC (HUN) / Shamrock Rovers 
FC (IRL) (4:0 | prvý zápas)
 
FCV Farul Constanța (ROU) / FC Urartu (ARM) (3:2 | prvý 
zápas) vs FC Flora Tallinn (EST)
 
SP Tre Penne (SMR) / Valmiera FC (LVA) (0:3 | prvý zápas) 
vs Atlètic Club d’Escaldes (AND) / FK Partizani (ALB) (0:1 | 
prvý zápas)
 
Ballkani (KOS) / Larne FC (NIR) (3:0 | prvý zápas) vs Lincoln 
Red Imps FC (GIB)
 
FC Struga (MKD) / FK Budućnost Podgorica (MNE) (1:0 | prvý 
zápas) vs The New Saints FC (WAL) / FC Swift Hesper (LUX) 
(1:1 | prvý zápas)
 
FC Torpedo-Belaz Zhodino (BLR) / AEK Larnaca FC (CYP) 
(2:3 | prvý zápas) vs Maccabi Tel-Aviv FC (ISR) / FC Petro-
cub-Hincesti (MDA) (3:0 | prvý zápas)
 
FC RFS (LVA) / Sabah (AZE) (0:2 | prvý zápas) vs FK Partizan 
(SRB)
 
PFC CSKA-Sofia (BUL) / Sepsi OSK Sfantu Gheorghe (ROU) 
(0:2 | prvý zápas) vs FC Torpedo Kutaisi (GEO) / FC Aktobe 
(KAZ) (1:4 | prvý zápas)
 
SK Rapid Wien (AUT) vs Alashkert FC (ARM) / Debreceni VSC 
(HUN) (0:1 | prvý zápas)
 
HNK Hajduk Split (CRO) vs PAOK FC (GRE) / Beitar Jerusalem 
FC (ISR) (0:0 | prvý zápas)
 
FK Sutjeska (MNE) / FC Santa Coloma (AND) (2:0 | prvý zápas) 
vs AZ Alkmaar (NED)
 
NK Celje (SVN) / Vitória SC (POR) (3:4 | prvý zápas) vs Balzan 
FC (MLT) / FC Neman Grodno (BLR) (0:2 | prvý zápas)
 
Beşiktaş JK (TUR) / KF Tirana (ALB) (3:1 | prvý zápas) vs FK 
Željezničar (BIH) / Neftçi PFK (AZE) (2:2 | prvý zápas)
 
Gabala SC (AZE) / Omonoia FC (CYP) (2:3 | prvý zápas) vs FC 
Midtjylland (DEN) / FC Progrès Niederkorn (LUX) (2:0 | prvý 
zápas)
 
Ararat-Armenia FC (ARM) / Aris Thessaloniki FC (GRE) (1:1 | 
prvý zápas) vs FC Dynamo Kyiv (UKR)
 
FC Ordabasy Shymkent (KAZ) / Legia Warszawa (POL) (2:2 | 
prvý zápas) vs FK Austria Wien (AUT) / FK Borac Banja Luka 
(BIH) (1:0 | prvý zápas)
 
Hapoel Beer-Sheva FC (ISR) / Panevezys (LTU) (1:0 | prvý 
zápas) vs FC Shkupi 1927 (MKD) / PFC Levski Sofia (BUL) 
(0:2 | prvý zápas)

 
Hibernian FC (SCO) / Inter Club d’Escaldes (AND) (1:2 | prvý 
zápas) vs Djurgårdens IF (SWE) / FC Luzern (SUI) (1:2 | prvý 
zápas)
 
FC Viktoria Plzeň (CZE) / FC Drita (KOS) (0:0 | prvý zápas) vs 
Gzira United FC (MLT) / F91 Diddeleng (LUX) (2:0 | prvý zápas)
 
FC Arouca (POR) vs SK Brann (NOR)
 
KAA Gent (BEL) / MŠK Žilina (SVK) (5:1 | prvý zápas) vs Lin-
field FC (NIR) / MKS Pogoń Szczecin (POL) (2:5 | prvý zápas)

CFR 1907 Cluj (ROU) / Adana Demirspor (TUR) (1:1 | prvý 
zápas) vs NK Osijek (CRO) / ZTE FC (HUN) (1:0 | prvý zápas)
 
B36 Tórshavn (FRO) / Haverfordwest County AFC (WAL) 
(2:1 | prvý zápas) vs HNK Rijeka (CRO) / KF Dukagjini (KOS) 
(1:0 | prvý zápas)
 
FC Twente (NED) / Hammarby Fotboll (SWE) (1:0 | prvý zápas) 
vs Kecskeméti TE (HUN) / Riga FC (LVA) (2:1 | prvý zápas)
 
Crusaders FC (NIR) / Rosenborg BK (NOR) (2:2 | prvý zápas) 
vs Heart of Midlothian FC (SCO)
 
Fenerbahçe SK (TUR) / FC Zimbru Chisinau (MDA) (5:0 | 
prvý zápas) vs FC Differdange 03 (LUX) / NK Maribor (SVN) 
(1:1 | prvý zápas)
 
Club Brugge (BEL) / AGF Aarhus (DEN) (3:0 | prvý zápas) vs 
KA Akureyri (ISL) / Dundalk FC (IRL) (3:1 | prvý zápas)
 
FC Vorskla Poltava (UKR) / FC Dila Gori (GEO) (2:1 | prvý zápas) 
vs APOEL FC (CYP) / FK Vojvodina (SRB) (2:1 | prvý zápas)
 
KKS Lech Poznań (POL) / FK Kauno Žalgiris (LTU) (3:1 | 
prvý zápas) vs FK Auda (LVA) / FC Spartak Trnava (SVK) 
(1:1 | prvý zápas)
 
FC CSKA 1948 (BUL) / Fotbal Club FCSB (ROU) (0:1 | prvý 
zápas)vs FC Nordsjælland (DEN)
 
FC Basel 1893 (SUI) / FC Tobol Kostanay (KAZ) (1:3 | prvý 
zápas) vs Derry City FC (IRL) / KuPS Kuopio (FIN) (2:1 | prvý 
zápas)
 
FK Bodø/Glimt (NOR) / Bohemians Praha 1905 (CZE) (3:0 | prvý 
zápas) vs Kalmar FF (SWE) / FC Pyunik (ARM) (1:2 | prvý zápas)






